
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                   N. DE9/084  DEL 24/07/2012 
 

DIREZIONE  "Trasporti Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 
 

SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 
 

UFFICIO        " Linee Funiviarie, Sciovie e Piste Da Sci" 

 
OGGETTO: 
Art.30 della L.R. 24/2005. Assenso regionale alla nomina del Responsabile di Esercizio per 
l’impianto scioviario “Coccia – Serra Campanile” (1669 – 1794) in Comune di Campo di Giove 
(AQ). 
 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 
 
PREMESSO CHE: 

 la Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A. di Lanciano (CH), gestisce gli impianti di risalita, le 
piste da sci e le infrastrutture accessorie, di proprietà del Comune di Campo Di Giove 
(AQ), in località Guado di Coccia. Tra detti impianti è ricompresa la  sciovia “Coccia – 
Serra Campanile” (1669 – 1794); 

 per detto impianto è stato nominato quale Responsabile di Esercizio il signor Piccirilli 
Nicola di Campo di Giove (AQ), assistito dall’ing. Marco Cordeschi quale Assistente 
Tecnico, con il nullaosta tecnico ai fini della sicurezza rilasciato dall’USTIF con nota 
n°415/I4 del 21/03/2012 e con l’assenso regionale rilasciato con Determina Dirigenziale N. 
DE9/032  del 26/03/2012; 

 con nota n°4556/2012/DA del 07/06/2012. la ditta F.A.S. S.p.A. di Lanciano ha, tra l’altro, 
comunicato di aver provveduto a nominare l’ing. Pier Paolo Grassi quale Assistente 
Tecnico ed il sig. Piccirilli Nicola quale Responsabile di Esercizio, per la sciovia “Coccia 
Serra Campanile” (1669 – 1794), ed ha chiesto l’assenso regionale: 

 l’ing. Grassi sostituisce l’ing. Cordeschi nelle funzioni di Assistente Tecnico; 

 con nota RA/137055 del 13/06/2012 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” ha, tra 
l’altro, chiesto il rilascio del nullaosta tecnico ex DPR 753/80 alla nomina del sig. Piccirilli 
Nicola quale Responsabile di Esercizio ed il gradimento tecnico alla nomina dell’ing. Pier 
Paolo Grassi quale Assistente Tecnico; 

  
VISTA la nota n°798 del 12/07/2012 con cui la Sezione USTIF di Pescara ha confermato la validità 
del nullaosta tecnico ai fini della sicurezza rilasciato con nota prot.n°415/I4 del 21/03/2012, per la 
nomina del signor Piccirilli Nicola, residente a Campo di Giove in Via Caramanico 15/E, quale 
Responsabile di Esercizio dell’impianto scioviario “Coccia Serra Campanile” (1669 – 1794)  

(Allegato n°1); 

 
VISTO il gradimento tecnico ai fini della sicurezza rilasciato dall'USTIF di Pescara il 05/07/2012, 
prot.n°774, alla nomina dell’ing. Pier Paolo Grassi, residente in Via Collacchi n°4 a Pescasseroli 

(AQ), quale Assistente Tecnico (Allegato n°2); 
 
VISTA la L.R. n°77/1999, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di confermare ai sensi DPR 753/80, del Decreto 18/02/2011 e della L.R. 24/2005 l'assenso 

regionale, già rilasciato con D.D. DE9/032 del 26/03/2012, alla nomina del signor Piccirilli 



 2 

Nicola, residente a Campo di Giove (AQ) in Via Caramanico 15/E, quale Responsabile di 
Esercizio per l’impianto di sciovia  denominato “Coccia Serra Campanile” (1669 – 1794),  
gestito nel Comune di Campo di Giove (AQ) dalla Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A. di 
Lanciano (CH), che si avvarrà dell’Assistente Tecnico ing. Pier Paolo Grassi; 

2) Di subordinare l’assenso regionale alla seguente condizioni 
- il Responsabile di Esercizio, durante il periodo di esercizio, deve risiedere presso gli 

impianti e deve essere prontamente reperibile per l’assolvimento delle incombenze previste 
dalle norme di leggi vigenti;  

- il Responsabile di Esercizio deve avvalersi dell’Assistente Tecnico, ing. Pier Paolo Grassi, 
che dovrà essere prontamente reperibile per l’assolvimento delle incombenze previste dalle 
leggi vigenti in materia; 

3) di inviare la presente Determinazione al signor Piccirilli Nicola, all’ing. Pier Paolo Grassi, alla 
F.A.S. S.p.A. e per conoscenza al Comune di Campo di Giove (AQ), all’USTIF di Napoli ed alla 
Sezione USTIF di Pescara; 

4) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

 
        L’Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio      per Il Dirigente del Servizio - vacante 
 p.i. Domenico Vernamonte          arch. Virgilio Basile                   Il Vice Direttore Regionale 
                                                                                                     Dott.ssa Maria Antonietta Picardi                
 


